quia credentibus in

cantibus , (Luc. i , v) convertel corda palrum in

(ilios.

« Boves et arietes immolans, hoc est, eos qr.i areani

Domini trilurant, et ovium ejus ducatum gerunt,

inartyrii s.inguine coronans, el ipse qiioquc su.t. In-

earnaiionis ct passionis excmplum calciius Judicis

non creditum palam manifestans : hoc enim signifl-

cat quod et ipsc l>avid aceinctus erat Ephot lineo;

nam linum quod de tcrra procreatum multipliri la-

hore ad candorein veslis pervcnit, veritatcm hu-

manx carnis inter flagella triumphanlis ostcndit.

Verum cunctis exsultanlihus et ad arcae coclcstis

introitum hymnos resonanlibus, sola Micbol fllia

Saul arcam diiccolibus abest, quin etiam e speculis

nere privat, dumqnc lcgem vult Evangelio miscere,

ulriusque sibi gratiam tollit.

« Et lenuit, inquil, eam, quoniam calcitrabanl bo-

res. lioves quippe calcitrarc, cst pradicalores Evau-

gclii libcrius circa fidem agcrc, neque secundum

consuetudinem legis ingredi, sed sabbala, neome-

nias, circumcisionem victimasque spiritualiler in-

terprelari, quos velut errantes corrigere tcntabant,

qtti dcscendentcs dc Juilaca docebant fratrcs . (Act.

xv) quia nisi cireutncidamini secundum morem Moysi,

non poteslis salvi /iert, et de quibus Jacobus ad Pau-

lum : (Act. xxi) Vidcs, inqtiit, frater, quod millia

sunt in Judais qui crediderunt, et omnes cemutalores

aunl legis

« Ob causam crgo sacerdotis occisi David noluil

« diverli ad se arcam Domini in civitatcm David, sed

diverlil cam in domum Obethedom Getha:i, quia

respuenlibus verbum Juda:is, ne amplius audita et

non suscepta prxdicatio noccret, aposioli ab cis ah-

lali ct ad genles imbuendas sunt missi. Unde el lo-

cus area; Nachor, quaj gentium fideiu Domini gratia:

prseparatam demonstral, pcrcussio Oza nuncupalur,

videlicel quia (Rom. xn) illorum delicto salus contigit

gentibus. Obclhedom naiuque interpreiatur servient

homo : ille esl utique dc quo Dominus ad Palrcm :

(Psal. xvn) Constitues, inquit, me in caput gentium,

populusque quem non cognovi servivit mihi. Uhi et

Jiiil.ronun abjeclionem, quasi Oza? morleni pra:mil-

mundi finem Judxis, crunt nonnulli qui Christum

profcssione, sed opcre sequantur Antichristum : qui-

bus merilo congruit quod cadcm Michol ob figuran-

dam iiislabililatem carnalium, aqua omnis inlcrpre-

lalur, non uxor David, sed filia Saul appellalur, quia

qui fide lenus Chrislo serviunl non illius regno co-

ronandi, sed perseculorum ejus, quos imitavcrunt,

anathemate damnandi. Yerum pravi succcnseant

,

hiimililatcm Ecclesiac conlemnanl, nihilominus arca

Domini suttm locum ingrcdilur.

« Pomtur in medio labernaculi quod tetenderat ei

David, id est, fides Ecclesix pra:dicalur, proficit,

inscritur cordibus omnium, quos Domimis ad viian»

pra-ordinaverat aHernam. (Act. xm, 48.) Oflert Da-

C viil holoeausta et pacifica coram Domino, id esi,

fulem devotionemque Ecclesix commendat Palri

Chrislus (Rom. vm, 34), qui est ad dexteram Dei,

qui etiam inlerpellat pro nobis. Qui in exemplum Da-

vid fldcles humilesqtte benedicens salubris mysterii

p.iscil alimentis. Parlitur singutis collyridam panis

unam, (II Reg. VI, 6, etc.) illius utiquc qni de coeh

descendit, ct dat vilam huic mundo. (Joan. vi, 35,

48, etc.) El assaturam bubuhe carnis unam, illins

scilicet viluli saginati, qui pro revertente ad pulrem

filio juniare mactatus et igne passionis assatus cst,

dtcens : (Psalm. XXI, lli) Exaruit velul tesl.a virtus

mea. (II Reg. vi, 19) Et similam (rixam oteo, car-

nem vidclicet a peccali labe mundissimam, sed ob

humana; saltilis uberrimam dileclionem, crucis sar

tens, ait : (Ibidem, v. 44) Eripies me de contradictio- ^ ta gine lostam. El meiito una panis collyrida, et una

uifctts populi ; nomen quoqiic urbis congruil : Geth

cnim interprelalur torcular, significans crucem, in

qua vitis vera calcari ct exprimi dignata est ; a qua

cunctus gcnlium populus mcrilo Gethceus appellari

potesl, cui dicilur : Mihi autem absit gloriari, nisi in

cruce Domini nostri Jesu Christi b
.

« Tres autem menses, quibus ibidem arca demora-

lnr, fides, spcs et charilas est. Sicut enim diebus ad-

impletur mensis, ita singula: virlutes suis qux-que

passibus ad perfectionem perveniunt. Hi menses

quousque plenitudo gentium intret, currere non ces-

sanl. Tandem rediens David arcam in civitatem Da-

Diverterc.

carnis assatura dalur, quia (Ephes. iv, 5) unus Do-

minus, una fides, unum baplisma, unus Deus, et patei

omnium. Aliter ha-c muncra fideles accipiiinl, qttando

(/ Cor. x, 17) unus panis et unum corpus multx su-

tttHj in Christo, et sua: carnis singuli lasciviam ca-

sliganles ac serviluti suhjicientes, sancli Spirilus

ignc decoquunt, nec non ct fruclus operum bonorum,

oleo misericordix pinguissimo compassione pruxiini

fervere faciunl. (// Reg., vi, v. 25) At conlra lili?

Saul fruslra cubiculum regis ingrcssa, nullos con-

ccpti scminis fruclus dat : quia qui verbum Dei aure

tenus percipiunl, absque boni operis prole diem

b Videqnx tradit Attgiistitius num. 5Eiiarrationis iu

ns.il. lv.
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pcrpelua? morlis cxspectant. t » In hac liistoria A nibus appetunl, atque omne qtioJ sunt, dejectos se

beati regis et propheke David, qua arcam Dei ad-

duxisse narratur, moraliter humililas approbata,

superbia damnata et lemeritas vindicata monstratur,

qnia ct ipsc David coram arca Dontini humililer

saltarc non erubuit (t. W), mox promissionem Filii

Dei. cx sua stirpe nascituri suscipere proraeruit : et

conjux, quoc eamdem illitis htimilitatera despexit,

cjus scmine fecundari non mcrita, pcrpciua1 sterili-

tatis pcenas luit. Intueri enim libcl qnanta virtutum

mnnera David percipiat, atque in his omnibns, quam

forliter se humilitate servahal. b • Qucm enira non

cxtollcret ora leonum frangerc? ursorum brachia

dissipare, (/ Iteg. xvn, 38) despectis prioribus fra-

tribus cligi, (xvi, 12, et xvm, 28) reprobato rege ad

exhibendo, contemnunt; sed taraen apud se intror-

sus, quasi ex ipso merito oslensa: vilitalis intume-

scunt, et tanto magis in corde elati sunt, quanto

amplius in specie elationera premunt. Quce ulraque

itniits elationis bella, niagna David circumspeclione

deprehendit, mira virtutc superavit. Quia cnini dc

semetipso intus bumilia sentiens, honoreni exlerins

nonquaeril, insinuat, dicens : (vera.22) Ludametvilior

fiam. Et quia per boc quod vileni se cxleritis prse-

buit, nequaquam interius intumescit, adjungit . Ero-

quc humilis in oenlis meis ; ac si dical : qualem me

exlerius despiciens exhiheo, talera rae inlerius al-

tendo. Quid ergo acturi sunt, quos doelrina elevat,

si David ex carne sua venturum Redemplorem no-

regni gubernacula ungi limendura cunclis uno lapide M verat, cjusque gaudia prophe.tando nunliahat, et la-

Goliara sternere (xvi, 50), a rege proposita exstin-

ctis allophylis, numerosa praeputia reportare, (xvm,

27) promissum tandem regiium percipere, cunctum-

que Israclilicuni populum sine ulla contradictione

possidere? (// lieg. v, 1) Et lamen cunt arcam Dei

llietiisalein revocal, quasi oblitus praelaturn se om-

tiibns , admistus popults ante arrani sallat. El quia

corain arca saltare, ut creditur, vulgi mos fuerat,

rex se in divino obsequio per saltum ruiat. Ecce,

queni Dorainus cunclis singulariter pnclulit , sese

sub Domino , et exsequando iniiiiniis et abjecta

cxliibendo conteninit. Non potcslas regni ad iiiemo-

riara rediieitur, non subjectorum oculis sallando

vilesccre meluil : non se honore pnclatum c*teris

men in semetipso cervicem cordis valida discrelionis

calce deprimebat, dicens : Eroque humilis in ocutis

nieis.

i e Saccrdos quoque. qui aream inconsidcrata te-

meritatc tcligit, ausus stti reatnm immatura mortt:

purgavit ' minorcs delerioresque demonstrat
,

qui

intclligere non valent, et tlespieiunt vel facta vel

dicla mcliorum, scd eo ab cis non temere reprehen-

denda sunl, quo apprehendi veraciter neqiiaquani

possunt. Sxpe aliquid a majoribus dispensalorie

agittir, quod a niinoribus error putalur, sxpe mulia

a fortibus dicuntur, qna; idcirco infirini dijudicant,

qttia ignorant. Quod bene bobus calcitranlibus in-

clinata illa testamenti arca significavit, quam qui
r C

inle ejus arcam, qui honorem dcdcral reeognoscit. casuram credens levites erigere voluit, nioxseiilen-

Coram Domino cgit c debilia vel extreina, ut illa ex

htimilitate solidaret quae corain hoininibtis gesserat

fortia. Qnid de ejus faclis ab aliis sentialur, iguoro :

ego David plus sallanlcm slupeo, qtiam pugnanlem ;

pugnando quippe bostem subdidil, saltando autem

coram Domino semelipsuni vicil : qneni Michol filia

Saul adliuc ex tumore d regioe geulis insana, ciun

humiliatum despiceret, dicens . (vcrs. 20) Quam glo-

riosus fitil hodie rer Israel, discooperiens se onte an-

citlas serrorum suorum, et midutus esl, quasi si nu-

detitr imus tte scurris, prolinus audivit : (trrs. 22)

Vivit Domiiius, quia ludam ante Dominum qui cleyil

mc potiits quam patrem luum, El paulo post ait : Et

tiam mortis accepit. Quid est nainque mens jnsii,

nisi arca testamenti, quue gestala bobus calcilran-

libus inclinalur? Quia nonnunquam eliain qui bene

praeest , dum subjectoruni populorum confusionc

concutitur, ad dispensalionis condescensionem ex

sola dilcciione promovet. Sed in boc quod dispen-

satione agilur, inclinatio ipsa fortitudinis, casus pu-

latur iinperitis. Unde et nonnulli subditi conira

lianc manum reprehensionis iniliunt ; scd a vita pro-

linus ipsa sua tcmeritate deficiunt. Levites ergo

quasi adjuvans manum tetendit : sed delinquens vi-

tam perdidit, quia dum infuini quiqtie foi titmi facla

corripiunt, ipsi a vivenliuni soFte reprobantur. Ali-

litdam , et vilior fiam plusquum (ticttts sum , eroque ^. quando etiam sancli viri qnxdam niinimis cond

hitmilis iii oeutis mcis. Ac si aperte dicat : Vilescere

coram bominibus appeto, quia servarc me coram

Domino ingenuuni per bumililateiii quaero. Sunt

vero nonnulli qui de semetipsis buinilia senliunt,

«piia in houoribus posili nihil se csse, nisi pulverem

favillamque, perpendunt ; sed tamen corain bomini-

bus viles apparere refiigiiint, et contra boc, quod de

se interius cogitant, quasi rigida exterius venustate

p.iUianttir. Et sunt uonnulii qni viles videri ab bonii-

a Hacienus etiam Babanus.
h Qux" siibseqtitiniur expressim invenies cap. i(j,

alias nuni. 77 et 78 libri xxmi Moralium iu Job a san-

clo Gregorio elucubratorum.
• Edit., vilia; scd relinendum pitto debilia, qu.c

scilicet buiniliiaie solidaret.

scendentes dicunt, qusedani vero summa contem-

plantcs proferunt : duniqiie vim vcl condescensionis

vel altitudinis nesciuht, audacler ha:c stulli reprehen-

dtini. El qnid cst justuin de sua condescensionc vcllc

corrigere, nisi inclinatam arcam superba reprchcu-

sionis manu relevare? Quid est jiislum de t incon-

dita loculione reprebendere, nisi moiuni ejus forti-

tudinis, erroris lapsum putare? sed perdit vitam qui

arcam Dc-i tunnde sublevat, quia nequaqiiam tjuis

,l Edit., regii generis.
c Sacerdotem late intellige.

f H;ec exscribit ct< Grcgorii librov Moralium [num.

24, alias cap. 9 vel 10] C.lamiius, qui taiuen nonnulla

raulavit.

' Edit., incognita.
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sanctorum corrigere recta praesumcrct, nisi de se A in eo figuram delineal fuluroruui. Nam praeter libros

divinae historiae, ubi regnasse narratur, psalmuseliani

sepluagesimus primus tiiulo nominis ejus inscriptus

est : in qun tam mulla clifiintur, quK omiiino ei con-

venirc nou possunt, Domino autem Cbristo aptissinw

pcrspicnitale cnnveniunt , ut evidenter apparc.it,

qtiod in illo figura qualiscunque adumbrala sit; in

prius meliora sensissel. Unde ct levites idem, recle

Oza dicilnr, quod videlicet robustus Domini inler-

pretatur : quia pracsumplores quiqne, nisi audaci

mente robustos sc in Domino crederent, ncqua-

qnam melioruin faeta vel dicla vclul infinna judica-

rcnt. »

(Cap. 7.) Post haec, cuni regi David niulta pio-

spera provenissenl , cogitavit facere Deo domuui,

lemplum illud scilicet excclleiitissime diffamatum,

quod a rege Salomone filio ejus postea fabricalum

est. Hoc co sogitante faclum est verbum Domioi ad

N.ithan prophctam, quod perferret ad regem. Ubi

cum dixissct Dominus, quod non ab ipso David sibi

xdificarctur domus, neque per tantum lempus se

islo ipsa veritas pr.rscntata. Nolum cst enim quibus

terminis regnum conclusum fuerit Salomonis : et

tamen in eo psalmo legitur, ut alia taceani : (Psal.

i.xxi, 8) Dominabitur a mari vsque ad mare, ct a flu-

mine usque ad terminos orbis tcrrce : quod in Christo

videmus impleri. A fiumine quippc dominaudi smn-

psil exordium, ubi baptizatus a Joanne, eodem nion-

Strante cccpit agnosci a discipulis, qui eum non so-

mandasse cuiquam in populo suo, ut silii ficret do- p lum Magislrum , verum etiam Dominum appellave-

runt : nec ob aliud, vivente adhuc palre suo David,

regnare Salomon cccpit, quod nulli reguni illorum

contigit, nisi ut hinc quoque satis eluccat, non essc

ipsum qnem prophetia ista praesignat, qua; ad cjus

patrem loquilur, dicens : Et crit cum compleli (ue-

rint dies tui, et dormieris cum patribus tuis, susci-

tubo semen tuum post le, qui exiet de tentre tuo, et

prwparabo regnum illius. Quomodo ergo proptcr

quod scquitur : adificabil mihi domum, iste Salomon

putabitur prophetatus, et non polius propler id quod

procedit : cum completi fuerint dies tni, el dormieris

cutn palribus tuis, suscitabo semen luumposl te? Alius

paciflcus intelligitur esse promissus, qui non anle,

sicul iste, sed post mortcm David praenunlialus est

nius ccdrina : (vers. 5, 6, 7, 8) Et nunc, inquit, hoc

diccs servo meo David. Uac d cit Dominus : (vers. 12)

Cum implcti fuerint dics ttti, el dormieris cum patri-

bns tuis, suscitabo semen tuum post te, quod egredie

tur de utero tuo, el firmabo rcgnum ejns. Ipse adifica-

bit domum nomini meo, et stabiliam thronum regni

ejtts usque in sempilernum. Ego ero ei in patrem, et

ipse erit milti in filinm. a i II.uic tam grandem pro-

missionem qui pulat in Salomone fnisse completara,

nmlium errat. Atiendit enim quod dictum est : Itic

a'dificabit milii domum, quoniam Salomon i-mplum

illud nobile struxit, et non altmdit : Fidelis erit

domus ejus, ct regnum cjits usqtic in alcrntim co-

rnm me.

i AllenJal ergo et aspiciat Salomonis domum plc- r siiscitandus. Quolibet enim, longo interposito tcm-

nam mulieribus alienigenis colentibus Dcos falsos,

ct ipsorum ab cis rcgeni aliquando sapienteni. in

camdem idololatriam seductum atquc dejcctum, ct

non audeat existiniare Deum, vcl lioc promisisse

mendaciter, vel lalem Salomonem domumque ejus

futuram, non potuissc prnrscire. Non hinc auieni

debeiemus ambigere, ncc si non in Chrislo Domino

noslro, qui factus (liom. i, 5) cst cx seniine David

secundum carncni, jam videremus ista compleri, nc

vanc atquc inaniter hic aliquem requiramus, sicut

carnalcs Judaei. Nam et ipsi usque adeo filium, qiiem

loco isto regi David promissum lcguut, inlelligunt

non fuisse Salomonem, ut eo qui promissus est, tanla

jam manifeslalione declarato, adhuc mirabili cacci-

porc, Jcsus Chrislus veniret, procul dubio post mor-

lem David regis, cui sic est promissus, eum venire

opoitebat, qui asdificaret domiim Deo, non dc lignis

et lapidibus, sed de hominibus, qualcm illum acdili-

care gaudemus : huic cnim domui clicit Apostolus,

hoc est fideiibus Christi : (/ Cor. ui, 17) Templum

euiin Dei sancltim esl, quod estis vos. Propler quod

in psalmo octuagesimo octavo, cujus titulus esl

:

lntellectus ipsi Etlian Israclita-, commeniorantur pro-

nussiones Dei factae rcgi David, sicut et in hoc libra

Regum positae sunt, ita et ibi quaedam similia dicun-

tur, sicul esl illud : (lbidem, id cst Ps. iaxxviii, 5)

Juravi David servo meo, usque in Wternum praya-

rabo semen tuum, elc. b llludvero quod dicit: c Qtti,

lale aiimii sperare sc dicant. Facta est quidem non- p si inique aliquid gesscrit, arguam eum in virga viro-

iiulla iuiago rei futurae etiam in Salomone, in eo

quoil templura aedificavit, et pacem babuit secun •

duni nomcn suum (S.iloinon quippc pacificusest La-

tine), et in cxordio regni sui mirabililer laudabilis

fuit:sed eadcm sua persona per umbram futuri,

pracnuniiabat ciiam ipsc Christum Doninuni, non

exhibebat. Unde quaedam dc illo ita scripta sunt,-

quasi de ipso isla praedicta sint. dum Scriplura

sancla eliani rcbus gcslis prophetans, quodam modo

a Qni lam mulia ex Auguslino in prioris libri

Regiuii explicalionc descripscrat, ilcriim ex Augu-
stino lucc describil, qu;v scilii cl capitibus 8 ct II li-

bri xvn i/c Civilate iradit.

b lu eJiio Aiigustini loco alia mull.i recilanlur, ex

rum ct in ptaqis ftliorum hominum ; misericordiam

autem meam uon aufcram ab co, sicut abstnli a Sanle,

quem amovi a facie mea : non dixit ab eis, sed dixit

ub co. Non enim Christi ipsius, quod est capnt Ec-

clcsi.T, possunt inveniii ulla peccata, quac opus es-

set hmuanibus correptionibus, servata miscricordia

divinitus cocrceri, sed in ejus corpore ac raembrisl

quod populus ejus est.

codcm psalmo, qnsc desinunt in verbis illis : El thro-

niiin ejus sicttt dtes cceli.

Hic nornulla diversitas est ediluni inler Augu-

stiui locum et noslrum, qui cum vulgato Eucherio

fcrc convenit.
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» « lllud vero quod loeiitus est Dens per Nalhan \ oravit, hoc inovel : cnm el d spiriius Ilelire hoc fe-

cerit, quando pluviam orando impetravit. Quibus

admonemur exemplis, non csse prirscriptum, quo-

ad David, nuJ!o modo praetermitlendum est, ubi ail :

(// Heg. vn, 10, II) F.l ponam locum mac popuio

Isruel , el ptantnbo illum , et inhabitabit seorsum , et

non tollicitus erit ultrtt, et vcu cpponet filius iniqni-

talis humiliare eum, sicul ab initio n diebvs, qnibus

eonslilui judices super popntum meum Israel. Hoc

tam magnum bonum quisquis in lioc sseculo, el in

liac terra sperat, insipienler b facit. An quispiam

putabit in pace regis Salomonis id esse completuiu :

pacem qui; pe illam Scriptura in umbra fuiuri ex-

cellenli praedicatione commendat? sed buic suspi-

cioni vigilanter occursum est, cum posteaquam di-

ctum est : Et tion apponet filius iniquitatis liumiliure

eum, conlinuo subjunctum esl : sicut ab initio in

modo corpus constituatur ad orandum , dum animus

Dco pnesens peragal inlenlioneiu suam. Nam et

slanl.es oramus, sicul scriptum est: (Luc. xvui, 15)

publicanus autem de longe stabat , et fixis genibus,

sicul iu Aelibus apostolorum legimus, (Act. vn, 59,

et xx, 56) ct sedenles sicut, ecce David, et Helias.

Nisi aulem etiam jacentes oraremus, non scriptum

csset in psalmis: (Psal. vi, 7) Larabo per singulas

nocles lectum mcum : tacrymis mcis stratum meum
rigabo. Cum oniin quisque oralionem qiucrit, col-

locat membra, sicul ei occurrerit accommodala pro

lempore positio corporis ad movendum animum. Cum
diebus quibus constitui judices super populum meum fi autem non quaerilur, sed infertur appetitus orandi,

lsrael. Judices nanique, priusqiiam reges ibi essc

cir-pissent, super illum populum fuerant conslituti,

ex quo terrani promissionis accepit. Et utique humi-

liabat eum filius iniquitalis, hoc est hostis alienigena

per intervalla temporum, quibus leguntur pacem al-

lernasse cum bcllis : el inveniunl illic pacis tempora

prolixiora, quam Salomon babuit, qui quadraginta

regnavit annos. Nam sub co judice, qui est appell.i-

tus Aoth, octoginta anni pacis fuerunt. Absit ergo

ut Salomonis lcmpora in hac promissione prsedicta

essc credantur : niulto minus ulique cujuslibel regis

allcrius : non enim quisquam eorum in tanta, quania

ille, pace regnavit : nec unquani omninogens illa ita

regniun lenuit, ul sollicita non fnerit, ne hostilius

subderetur : quia in tanla mulabililale reriun buma- L tinguil. i

narum nulli aliquando populo concessa est tanta se-

curitas, ut hujus vilse liosliles non formidaret incur-

sus. Locus ergo isle, qui proinillilur larn pacalae ac

sccurse babiialionis, aeternus est, ceteraisque debetur

in matre Ilierusalem libera, ubi eril veracilcr popu-

lus Israel : hoc enim nomen intcrprelalur videns

Deum : cujus praemii desiderio pia per fidem vita in

hac leruinnosa peregrinatione ducenda est.

Nunlianle verba Iktc Natban ad David, (// vn, 18)

ingrcssus est rcx Duvid, el tedit coram Domino.
c « Quid aliud in bac sessione intelligendum est,

nisi quia scdit in conspcclu Domini, sive ubi erat

arca teslamcnti, per quam sacralior et commenda-

tior quxdani praiscntia Domini aceipi polest , sive

quia oraturus sedit : quod non lil recte, nisi in con-
'

speclu Dei, hoc est in intiiuis cordis. Polest enim et

sic accipi, quod diclum est, ante Dominum, tibi nul-

lus esset bominum, qni audiiet orantem. Sive ergo

propler arcam testamenli, sivepropter secrelum lo-

cuni, cl remotum ab arbitiis, sive propter intimum

cordis, ubi eral orantis affeclus.convenienlerdietum

csl : sedil nnlc Dominum : nisi forle quod scdcns

hoc est cum aliquid repentc venit in mentem , quo

supplicandi moveatur affectus gemitibns incnarrabi-

libus, quocunque modo invenerit hominem, non est

utique differenda oratio, ut quseramus, qno s^ceda-

nius, aut ubi slenius, aut uhi prosternamur : gignit

enim sibi menlis intentio soliludinem, et sa?pe eliain

obliviscitur se, vel quam cceli partem, vel in qna po-

sitione corporis meiiibra illud tempns invenerit.

< Fceit quoque Duvid sibi nomcn, cum rcverteretur

captu Syria in valle salinarnm, cwsis duodecim mit-

libns. <" Quid dc percussa multitudine ad David in

salinarnm valle signatur, nisi quia Redemptor noster

sua^ videlicct districlionis examine, in bis qui de illo

prava sentiunt, stullitiam immodcrati saporis cx-

« Subsequentia require in finc capitis 12 et sub-
sequenli capite, id cst 15.

b Edit., sapit.
c Augustinum Magislrtim bic qunque sequilur

C.laudius, in rem suani dedticens, quae docet sanclus

doclor qiisesiione i libri n Quxstionum ad Simpli-

ciaiiuni.

(// Ilcg. x, I, ct seq.) Fuclum esl aulcm posl litrc,

ut morerelur rex filiorum Ammon, et regnaret Hauon

filius cjus pro eo : dixilquc David : faciam miscricor-

diam cum Ilunon fitio Nuas, sicut fecit palcr ejits me-

cum misericordiam. Misit ergo David consoluns cum

per servos suos supcr patris interitum. Cum autem

venisser.t servi Darid in lerru filiorum Ammon, dixe-

runl principcs filiorum Ammon ad Ilanon dominum

suum : putas quod proptcr honorem patris tui Dacid

miscrit ad tc consolatores, el non idco, ul inrestigaret

et exptorarct cirilaicm, et everlerel cam, misit Darid

serros suos ad le ? Tutit itaque llanon servos David,

rasitque dimidiam purtcm barbm cornm, et prmcidit

vesles eorum medias usque ad natcs , ct dimisil eos.

Quod cum nuntialum fuisset David,misit in occursum

eornm ; erant enim viri confusi lurpilcr vulde, et man-

davil eis David : manele in Jericn, doncc crescat

barba vestra , cl tunc revcrtimini. Sicut enini Hanon

rex f Ammonitarum servos David ad se niissos de-

lurpavit, alque ludibritcr fedalos ad cuindem Daviu

remisil, ita et diabolus princeps hujus nmndi pleros-

que rcligiosos per subripienlia vitia deturpare con-

J Edit., Sanctus Elias, 111 Rcg. xvm, i±
e II Reg. vui, 15. Dcinceps Gregoriuni Magnum

docenlem exscribil Claudius. Haec scilicet Gregorius

tradit iium. 45 [ alias c.tp. II, vel 18] libri iu

Moralium.
' Codex perperam habel iloab.
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suevit, qni dum eornm ialentia mala , in aperta ct A mum ire David admouel, pedes lavare, quia incar-

flagitiosa, perpetrataqne Inxnria detegit,quasieorum

indumentis usqne ad nates abscissis nudos a digni-

late i astitatis derelinquil : et duin prislinam cornm
fortitndinem eripit, velnl barbam radit. Qnos lamen

verus David, Dominus scilicet, et Salvator noster,

clementi respeclu a pcenitentia? indulgenlia non ex-

cludit: quos ct in Jcrieo (boc esi, suli anathemate

poenitentiae) rcsidere jubet, donec sacramenta spi-

riiualia, et rortitudinem mentis, qusc peccando perdi-

dernnt, satisfaciendo recipiant ; et sic deiuum in

eonspcetu cjus stare. valeant.

(II Heg. n, 2.) Factumest, dum resurgerct David
de struto sno post meridicm, et deambularet in solario

domus reglce, vidit mulierem se tavantem, mittensque

natus Dominus veniens, Jtidaico populo pracepit, tit

ad conscicntiam redeal , et sordes operum flctibus

tergat, ut spiritualiter mandata legis intelligat, ut

posi tantam duriliem prseceploruro , ronlem baptis-

matis invenicns, ad aquam pnst laborem recurrat.

Sed Urias, qui arcara Domini esse sub pellibus me-

minit, respondit qtiod domtim suam intrare non

posset : ac si Judaicus populus dieat : ego mandata

Dci in sacrificiis carnalibus video', et rcdire ad con->

scientiam per spirilnalcm intelligentiam non requiro.

Quasi cnim arcam esse sub pellibtis dicit, quia \in>-

ccpta Dei non nisi ad exbibendnm minislerium sacri-

ficii carnalis intelligit. Ilunc tamen ctiani rcdire ad

domum nolentem, David ad incnsatn vocat : quia

tntit eam, ct dormivit cum ea
, qua> concepit. Cumque B (wamvis •'""'aicus populus ad conscieutiam reverli

cognovitset David, misit ad Joub dicens . mitte ad me
Uriam /Fthirum. Venicns Urias ad Duvid misit

cpistolam David per Vriam ad Jonb,ut poneret lirinm

ubi fortissimum prirlium erai : fecitque Joab ita : et

mortuus cst Urias Ethants. » « Plerumque quaedam
res per bistoriam virlus esl, per signi/icaliouem

cnlpa : sicut aliquando res gesla > in tausa facla,

damnatio esl, in scriplo aulem prophelia virlulis

quod c utrumque citius oslendimus, cum bujus saersc

S. riptiirac teslimonium ad ulraque probanda in nie-

dium deducimus. Quis namque audiens non solum
fidelium, scd etiam infideiium, non omnimode lesta-

lur, quod David in solario deambulans, Beisabec
Uri;e concupivit uxorem ? Quem lanien a praelio re-

contemnal , ci tamen Uedemptor veniens mandala

spiritualia praedicat, dicens : (Joan. v, 40) Si credcrelii

Moysi, crcderetis forsitan cl milii : de me enim itlc

scripsit. Legem itaque Judaicus populus tenet, quoe

cjus divinitalera loquitur, cui idem populus credere

dedignatur. Unde et Urias ad Joab cum epistolis, ex

quibus occidi debeat, mittilur, quia idem ipse Jndai-

cus populus legem portat, qua conviiicenle morialur

Duin enim mandata legis ' detinens, implere reniti-

tur, ipse iiimirinn deferl judicium , unde damnelnr.

Quidergo per factum islud David, scelestius? Quid

Uria niundius dici potest ? scd rursus per mystc-

rium quid David B sacrius ? Qnid Uria infidclius in-

vcnilur ? qnando ct ille per vit;e cidpain propbeliae

vertentem ire ad dotnuni admonct, et pedes lavare :

L Slg""" ,nnocentaam
•
et ls,c Per v,Uc "««<" »

qui protmus respondil diccns : (vers. 1 1) arca Domini
sitb pellibus cst, el ego tn domo mea rcguiescam ? Quem
David ad raensam propriam suscepit, eique epistolas,

per quasmori dcbebat, tradidil. Cujus aulem David in

solario deambulans typumtenet, nisi ejus.de qno
scriplum est : (Psni. svm, 6) in sole posuit ta-

bernaculum suum ? Et quii est Bersabee ad se per-
ducerc, nisi legem littera: carnali populo conjunclam
spirituali sibi intcllectu sociaie? Bcrsabee cnim jra-

tent septimus dicilur: qnia nimirum per cognitioneni

lcgis, iufusione spiritualis gratiae, perfecia nobis sa-

pientia miuislratur. Quem vcro Urias, nisi Judai-

cum populum signat? cnjus nomen inlerpretatnm

dicitur

quia de accepla legis scientia extollitur, quasi de Det

Iuce glorialur; sed buic e David uxorem abstulil,

sibique conjunxit, quia videlicet manu fortis, quod
David dicitur, in carne Redemptor nosler appareus,

dum de sc spiiiliialiler loqui legem innoluit, perhoc
quodjuxta lilteram lenebatur, hanc a Judaico populo

cxtraneam demonstravit, sihique conjunxit, quia se

per illam prxdicari declaravit. Uriam tamen ad do-

prophelia exprimit culpam? Virlus namque
sacri eloquii sic transacta narrat , ut ventura expri-

mat ; sic in faclo icni approbat, ut in mysterio non

contradicat ; sic gesta datnnat, ut haec mystice ge-

renda persuadeat.

« h Ail hoc enim in Scriptura sacra virorum ta-

liuni, iJ cst David, etPetri, peccata sunt indieala ',

ul cautcla minorum sit ruina majorum : ad hoc vcro

ulrorumque illic, et pccnitentia insinuatur, ct venia,

ui spes pereunlium sit recnperatio perditorum. Do

slatu ergo suo, David cadcnte, nemo supcrbiat : de

lapsu etiain suo, David surgeule, nemo desperel. Ecce

quam mirabililer Scriptura eodem veibo superbos

lux mca " Dei; Judaicus autcm populus , rj preinit, quo verlo humiles leval. Unam namque rem

gcslam retulit, cl divcrso modo superbos quidcm ad

huiuilitatis formidineni, buniiles vero ad liduciara

revocavit. in.Tcstimabile novi generis medicamen-

tum ! quod uno, codeinque ordine posiium, et pre-

mcndo tumenlia cxsiccat , et sublevando arentia iu-

lundil. Dc majorum nos lapsu lerruit, sed de repa-

ralione roboravil. Sic quippe sempcr, sic nos dirinai

dispensationis misericordia el superbientcs lcpiimit,

a H;cc pcrqnirenumero55 [alias cap. 28] libri in

Crpgorii Moralium in Job.
b Edit. in faclo causa damnatioms est.

c Edit. verum
•' Ddniiniis.

• In editis additur i'ri<r.

f Edil. retincns.
K Sanctius.
i» Subsequcntia invenies num. 23, alias cap. 12 vel

l;j libri xxxm Moralium.
1 Greg. vulg. indita.
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ri no ad desperaliouem corruamus, fulcit." Soii quia

exigcoie causa, Daviil ad raedium deduclo, lanti fa-

cinoris meinoriam fccimus , lertoris foriasse animus

moveior, cur omnipotens Deus eos, quos in perpc-

tmim elegit, quos ad donorura quoque spiritualium

culmcn assuuiit, ilLesos a ccrpoialibus vitiis non

custodit? Unde quia satisfieri citius credimus , bre-

viter respondemus , nonnulli oniin |)or aocopta dona

virtutum, per impensam gratiam iionorum operum

in superbix vitium oadunt; sed lamen h quomodo

ceciderunt, non agnoscunt. Proinde contra eosliostis

antiquus, qui jain interius dominatur, exterius ctiam

siKvive permittitur, ut qni in cogitatione elati suni,

por carnis luxuriam prosternantur. Scimus auteni

quia aliquando ininus est in corporis cormptioiiem

cadere, quam eogilalione tacila, ct dcliberala ela-

lione peccare : sed oum niiims lurpis superbia credi-

tur, iiiimis viiatur. Luxuriam_vero eo magis eruLes-

cunt iiomines, quo simul oranes lurpcm novcrunt.

Unde Gl plerumque , ut nonnulli posl superbiam in

luxuriam corruoiilcs, ox aperlo oasu malum cuipae

latentis crubescant: et luiic etiam majora corriguut,

i uni prostrali in minimis gravius confunduntur : reos

oiiiin so into.
- iiiinoia conspiciunl, qui so liberos in-

ter graviora credideraut. Pia ergo Domini dispensa-

tionc laxatus nonnunquam ' malignus spiritus de

eolpa ad culpani trahit, ct dum plus percutit, inde

(iim, quem ceperal, amitiit : atque unde vicisse cer-

nitur, inde superatur. Considerare libet intra muni-

iiiiu graii.c sinum, quanto Dous iuisericordi.e favore

uos conlinct. Ecce qui de virtiilc so extollit, per vi-

tiiim ad humilitatera redit. Qui vero aoceptis viilu-

tilius extollitur, nou gladio, sed, ut ita dixorim , me-
dicamenlo vulneratur. Quid enim virtus, nist inedi-

camenluiii '! Et quid est vitium , nisi vuliius? Quia

ergo nos dc incdicainenlo vulnus faoimns, faoil illc

de vulnere medicamentum , ul qui virtule percuti-

inur, viiio curcmur. Nos namque virlutum duoa re-

torquemus in usum viliorum : iile vitiorum iliecebras

assuuiit in aitein virtutiiiii, et salutis stalum percutit,

ut scrvel : ut qui bumilitatem currenles fuginms,
d saluti cadentos hsereamus. SoJ inter haee scicndum

est, quod plerique bominum, quo in iuullis corruunt,

arctius ligantur: cumque eos ° antiqiius hostis ev

uno vitio peroutit, ut concidaut, cx alioquoque ligat,

ne surgant. Consideret ilaque homo cuui quo ' ad-

veisario belhiin gcrat, cl si jain (jam se in uliquo) in

se aliquid deliquissc perpendit , saltim per cuipam

ad culpam pertrahi pertimescat: ut studiose vitenlur

vulnera, quibus frcquentcr iniciliciiur, quia valde

tariim esl, quod hosiis nostcr electorum salulem

etiam vulneribus servet. 6 Erudiendos enini, sieut

a Nonnulla Gregorii inonita praeterit Claudius, qui

stibseqiientia ex Gregorio [nuin. 25] exsciibii.
1 Edit., o«o ceciderint : leclio noslra praeslaL
c Edil., llchemot.
cl Edil. ,ei.

e Behemot.
f Hoste.
g ihec hahes numero 28," aliascap. 14, [seu 13].
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A dixiiiius, electos siios Dominus sa:pe leulatoti sul,-

jicil ; sicul post paradisi clatistra, posl lerlii cum
seereta , ne revelalionum magnitudinc Panlus apo-

slolus cxiolli poiuissct, ( // Cor. xn, 7j ei Saiaa.e

angelus datus csi : sed ut pra>faii sumus, ipsa hao

toiiiatione disponitur, ul qui elati perire polerant,

uumiliati a perdilione servenlur. Secreto ergo dispen-

sationis ordine, undc SoCvire permiititur iniquitas

diaboli, iude pie perficitur benignitas Dei,quia adver-

sarius uoster inde obtempcrat niitibiis supernae gia-

liae, unde exerceat iram nequissimse voluntatis suae.

(Cap. 12, vers. I.) His ila gesiis, misit Dominus

Nathan ad David. Venicns Nathan proposuit similitu-

dinem de divite ct paupere : Unus habens ores, et

boi)Cs , altcr tnntummodo otem nnam : hunc unam
" ouem pauperis tulil dives. Audito David indignalus ait

adversus hominem illum : Vhit Dominus quoniam /i-

Ivis mortis esl vir qui fecil hoc. Dixit nutcm Kathan

ad David : tu es ille vir. Et dixit Daiid ad Piulhan :

peccavi Domino : dixitque Nathan ad David . Domi-

nus quoque translulit peccatutn tuum, uon morieris.

i h Si peccatum David lam detesiabile Dominus trans-

tulit, quid est quod omiiia qtue de eodem peccalo

per Prophetam Domini diota sunt, postmodum to!e-

ravit ? soJ procul dubio Dominus delictum sine ul-

tione non deserit : aul enim ipse boc homo in se

poenitens ptinit, aut hoc Deus cuni homine vindicans

percutit. Nequaquam igitur peooato parcitur : quia

niillatenus sine vindicta laxatur. Sic David audire

post oonfessionem nierii I : Dominus translulil pce-

catum, et lanieii multis ]>ost cruciatibus alflxtus, ac

fngiens reatum culpse quani pcrpetrayeral, exsolvit.

Sic uos salulis unda a culpa primi parentis absolvii,

sed tamen realuin ejusdem eulp* dilueiitis absoluti

quoque adhuc carnalitcr obimus, quia delicta nostra,

sive per nos, seu per semetipsum resecat, eliam

cum relaxat. Ab eleotis enim suis iniquitatum ma-

culas studet tcinporali allliclione tergere, quas iu cis

in perpetuum non vult vindicari.

i Quod vero dicit , duo homines eranl in civitalc

una : Urias. et David iutolligiliir ,
K et addisce per-

sonas. Pauperouli ovctn muliercm dioit : hoc ost ttxo-

rem ejus, quaj adullerata est, qtia; de mensa ojus

vescebatur, ct de calice ojus potabat, ei in giemio

Tj ojus culiabal. Considera pauperem, incentiva pietatis

habcre : in divilibus auteiu fuloimina multa, sttper-

biam : apud paupcres uxor, et ancilla, et miiiislra

esl : et prooroal filios, et ipsa maler, ct nutiix est

apttd divites autem non est ita. Sed cuni generavit

filium, statim eum tradit foris . et piolatis insignia

abscidit superbia. Erubescil Oeri nutrix, qua; faota

rst mater. Quomodo ergo iti grenno ejus cubahat ?

h Haio in Rabano perquire.
' Quae subsequuntur e.x Gregorii libro ix Moralium

[1111111. 54, cap. 3i, olim 27] exscripsere Kabaiius ct

Claudius.
) Quse sequumur, videnttir ex Augustino desum-

pta, sed loctiin invenire non potui.

k Locus iste in vulgato Euoherio corruplus est.
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Auxit parabolam narralionc picutis. Venil ergo pe- A

regrinus liomo ad regem ilhim. Quis itaqne csl pe-

regrinus? concupiscentia videlicet. Ul ergo illius os-

tenderet caslitatem ,
pcregrinani concupisccntiam

nominavit. Nunquam enim alienas nuptias ilissip.iwi :

neque iniquis conspexit oculis, sed percussus in illa

muliere perdidit caslitatem : quia paululum remis-

siorem se reddiderat securitale pacis. Venii peregri-

nus; iniqua , et agrcstis concupiscenlia : ad illum

divilem vcnit. Ille non acccpit de gregibus, aut ar-

mcntis suis, ul pcrcgrino pararct epulas , scd misit

clrapuit ovcm paupcris, quas in siiui ejus cubitabal,

ci de niensa edebal. Cum hjcc igitur audisset icx

David, iratus est valde adversus hominem illum, et

dixit ad Nalhan: Vivit Dominus, quonitim fUius mor-

tis est vir ille qui fecit hoc. Ovem reddel m quadru- B

plum, et ipsc gludio punietur. Ojudicii snpereffluen-

lcin justiiiam! non eiat amoris fibra, utjusle non

ilicerel. Jubet quidcm in quadruplum sccundum lc-

gem : lcx cniin pracipit furantem quadrupli reslitu-

lione vineiii: (Exod. xxn, 1) islc autem, et legem

cst prailcrgrcssus ;
julict siquidem el ipsum interimi,

et quadruplum obnoxium detineri. Piompsit itaquc

sentenliam, eljudicium a eliminatura. Cuin hoc au-

dissct Prophela ,
jactabat omneni umbram imaginis,

ct in nicdiuiii profert gladium, et cuin fiducia dirii :

Tu es,Rex,qui hoc opus (ecisti. sccure, non gladio

secans seusum doloris, scd in compendio accusalio-

nis. Ciiin hoc oporluit, oeuillavil narrationem : cuin

vcro teiiipus invenit, slalim pcrcussit et abscidit

sine grandi plagx vulncre, scd lioc solummodo iii-

ccns: tu cs,Rcx: at illc velociter ad conscientiam

rediens, lanquam fidelis et idoneus servus , culpam

simpliciler confitetur , et dicit: Peccavi Domiiw,cl

Propheta respondit : Dominus transtulit peccatum

iuum. Velov confessio : velocior medicina : facto

peccavit : verbo poeniluil : anmiit Deus : et correptio

facta cst ; vulnus apcruit ct sanitas redit ; sed non

fuit bisProphcla eontcnius, nam post correptionew,

posl pcenitentiam, post emendalionem ,
post pecca-

torum absolutionem, psalmum ob banc causain con-

si ripsit, ita ul etiam poslerae gencrationis fiai illius

passio, mcdicina; ut illius naufragium sit aliis por-

tus: et qnibus ille vulncratns , cmendavit, alii in

iisdem incidcntes ; ipsa possint uli medicina , et p
emendationc sanari.

(Cap. 16.) Fugiens David Absalon fdium suum, nii-

disquc pedibus incedens transgrcssus est torrenlem

Cedron, et cuuctus populus cum eo, et pervenerunt

usque Balturim. Ecce cgressus Semei
, fitius Gera de

cognationc domus Suul, mittens lapides , maledicebat

Regem dicens: egredere, egredcre, vir sanguinum, et

tir Belial. b i Quisquis Gdelium divinx gratix illn-

» Illimitatum : id esl superans limiles legis, qiue

morteuv furis non praecipiebat.

*> Paterium hic exscribit (laudius, ideoque non-

nulla adjungit, qiue expressissime in libro xxx Mo-

raliuin, quem Patenus allegal, non invenies. An
quia Palerius aliqua de suo inscrit, tamctsi Gregorii

verbis conjunctissiiiia, ut scilicelcxplirationi libro-
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strationc compungilur, sanolo dcsidcrio de imis ad

summa cvchi, supeina? conlemplationis penna fesii-

n:ii , haec beati regis David , ct aliorum sanctoruin

praecedenlium Patrum gesta, ubi aliquid iujuste pcr-

pessi sunt, ante menlis oculos ponat, at(|iic in eis se

imilationc exercendo proficiat, et quod in pncscnti

litillat ex vitio, vel pr.xlerilorum malorum memoria

reprimat, vel donorum praecedentium consolatione

restringat, vcl eliam imilatione, ut ilicium esl, Pa-

trum pi.ei rdentium provocctur ad melius. Quod ne-

cesse est ut , sicul proposuimus exemplis cvidentio-

ribus, approbemus. c Ut cnini unum dc multis lo-

(]nar, qualenus stndiosus lcctor multa in uno inlclli-

gal : quisquis verboruin contumeliis pressus cuin

virlutem palientix servare non suflicit, David faclum

ad memonam reducal : quia cuni Semci conviciis

urgeretur, et armati proceres ulcisci eontendeient,

ait : (vers. 10) Quid milti el robis cst , filii Sarvitv ?

Dimittite eum, utmaledicat: Dominus enim praxepil

ei, ut malediceret David. Et quis est qui audeal di-

cere, quare sic fecit ? El paulo post : Dimitle enm, ut

maledicat ju.rta praeeplum Dotnini : si forte rcspiciut

Dominus afflictionem meam : et reddat mihi bonum

pro malediclione huc hodicrna. Quibus profecto verbis

indicat, quia perpetralo Bersabec scelcre, exsurgen-

leni contra sc liliuni fugicns, reduxit ad aninium,

malum, quod pcrpetravit.el contumeliosa verba, non

tain convicia, quam ailjuloria credidi! , qtiibus sc

purgari, sibique misereri posse judicavit. Tunc enim

illata «onvicia bene toleramus, cum in secrelo nien-

tis ad mala pcrpetrata recurrimus. Leve quippe vi-

debilur, quod injuria percutimur , dum in actione

noslra conspicimus, quia pejus esl, quod meremur :

sicquefit, ut conlumeliis gratia magis quam ira de-

beatur, quarum intciventu Deo judice, poena gravior

declinari pnsse confiditur.

J « lllud vero quid significet, quod parricida filius

Absalon paticni insequens, primo pater ejus decli-

nans fugil ante facicm ejus secuius de victoria, qui

aspiciebat imperium perire : quem etiam flcvit ma-

gno luctu, et deploravit cxilum parricidx. Scribilur

cnim fugisse David a facie bellantis adversum se

(Edit. sibi) filii. Et quoniam scriptuin est dc populo

Jeiusalem : (Isa. i, 2) Filios nutrivi, et exsultuvi, ipsi

vero sprcverunt me, (ilius ergo ejus impius signilica-

tur tropice, id est populus Judaicus, qui eum tradi-

dit : Absalon autem, sicut quidam interpretalur, in-

telligitur palris pax. Quod miiuin videlur in bisloria

quemadmodum patris pax possit inlclligi, qui patrcui

bello persecutus est. Sed qui diligenter ad allegoriain

intendunt, inspiciunt Absalon esse Jerusalem, qiuc

etiam et ipsa pax inlerpretatur, a cujus facic Cbri-

stus fugil, quando eam patiendo deserens, in gcnlibir;

rum Ilegum accommodel ? an potius ctiam quia ve-

tusti codices a Paicrio lecti nonnihil differebant a no
stris? Priorem senientiam postremx hnic prasfcro.

r Subsequenlia iuvenies num. 57, alias cap. 10

olim 17, lib. xxx Moral. sancti Giegorii.

J II;ec exscripsit c\ Isidoro [in lib. u Uegura, cap

3] Claudius.
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per lidem successil. ° Alii Absalon, Judam iradilo-

rem aceipiunt, quem lania et tam (miseranda) mi-

randa patientia Christus pertulit tanquam bouum,

cum ejus cogilaliones non ignoiarel : eum adliibuit

ad convivium, in quo corporis et sanguinis sui figu-

ram discipulis commendavit el tradidit, b Quod de-

nique in ipsa iradilione, et osculiim accepit, liene

intelligitur Cbristum pacem exbibuisse traditori suo,

qnamvis illc tam sceleratae cogilationis inierno bello

vaslaretur : el ideo Absalon patris pax dicitur, quia

paierbabuit pacem, quam ille non habuit.

<• « Sed fortasse quis dicat, si David iniaginem

Cbrisli gerebat, quomodo multas uxores et concu-

biuas babuisse scribitur : cum has res Christus et

horrescal, et damnet? boc cnim in prophetia fiebat.

Multa; enim uxores David , multarum gentium et

iiaiionuni iuiaginem indicabant, quae per fulemChri-

sli eonsortio jungentiir : eoncubiiue vero ejus signi-

Gcant haerelicorum ecclesias , quac sub Christi no-

minis titulo manere se gloriantur. Sed quia propter

carnalia lucra sectanlur Chrislum, non conjuges,sed

coiiciibiiiae vocanltir. Deniqiie nunc regcs , si plnres

habcnl uxores, vcl concubinas, erimen esl: quiajani

transierunt figurae, pro quibus iixoium vel concubi-

narum venia conccdebatur : at nune, quia figttra;

transierunt, venia nulla datur. »

{Cap. 20, ». 4-, el snbseq.) Percusso Absalon , cum
reverstts essei David in Jerusalem, dixil Amasae, ut

eongregarct omnes viros Juda in diem terlitim , et

constituereteum principem pro Joah. Moranle Amasa
exlra placitum, pra;cepil David Joab, el Abisai, ut

irent el apprehendercnt Sibam filium Bochri. Cuin-

quc invenisset Joab in Gabaon , Joab lenuit manu

» Vide tmse tradit Aug. n. 1 Enarrationis in ps. m.
i> Terruit locus iste niiillos ex nostris; adeo ut

suspicati sint nonnulli mendosum esse locum hunc,
legendutnque alio inodo. Sed revera retinenda est ca
lectio, quam proposuimus: nam locus hic, si rectc
inlelligatttr, nullitm nobis limorein ineulit. Bellanni-
nus sane locum hune, quem ex Augustino desuni-
piiim diximus, expendit ', monetque loqui « Augu-
stinum de figura eorporis in cruce stispensi ; id est
de reprasenlalione Dominicie passionis ; eodem enim
modo Aiiguslinus Eucharistiam ligurain eorporis vo-
cavil, qtto veteres Gneci antitypa ; de qtta voce dixi-
ntus in testimoniis Basilii. » Haetenus Bellarminus,
qui revera antea, id estcap. 15, lib. u, postqii,.in sibi

objecisset Basilium in liturgia [Basilio enim Bellar-
niini tempore tribuebatur Liturgia, quae Rasilii no-
mine inscribitur] Eitebaristiain appellantem antitypa
javTtTu^aJ respondet corpjis et sanguinem Domini,
ni sunt snb speeiebus panis, et vini, signa csse ejus-
dem corporis, et sanguinis, ul fuerunt in cruce: re-
ptasentat enim Eucharislia passionem Christi. Hinc
Clirysostomus , boniil. 17, in epistolam ad Hebifeos
die.it, Eucharistiam esse typutn, scu figuram sacri-
licii ertieis, et taraen ibidem asserii, ntinc eumdem
Christum oflerri, ipti tunc oblatus fuit. Copiese porro
boc in loeo argumentum boc persequilur Bellarnii-
mis, qui etiam de eo agit sub inilium fere capitis 2i

* Dc sacram. Euchar. lib. n , cap. 24, 55, ex tomo
scptimo : ubi sibi ohjicit haec Augustini verba de-
siinipta ex Conimeii. in psal. m. « Christiis ailhibuit
Judam ad conviviuin, in quo corporis sui liguram
discipulis conimcudavit. »

I.IBROS RECIM. — LIBEH II. 710

A dextera menlum Amassc, quasi osculans citm, qui

percussit cum in latere, et morluus est. d « Qttid cst

quod Joab meiitum Amasae dexira lcnuit, sed sini-

slram ad gladium lalenter mittens, ejtts viscera efiu-

dit? nisi hoe, quod patenter datut intelligi. Dexlra

nainqiie mentuin tenere, est quasi ex bcnignitate

blandiri : sed sinistratn ad gladium niiltit, qui laten-

ter ex malilia percutit.

« o Seqtiitttr psalmus septinius deciinus, et merito

quasrilur, cur solus isle psalmus in libris Regitm re-

periatur coiisciiplus : nec immerito p.almus iste re-

gnorum libris solus invenitur, qttia regnom illud si-

gnificatur, ubi adversarium non habemiis. Tiiiilns

enim ejus est : in die
, qua eripuil eum Dominus de

manit omnium inimicorum ejus , et de manu Saul.

" Quis enim figuralur in David, nisi ille qui venit se-

cundiim carnem ex semine David, qui utiqtie in cor-

pore suo, quod csl Ecclesia, adbuc palilur iniinieos?

Unde illc perseculori
,
quem voce maelavit, et in

suum corpus trajiciens, quodammodo manducavit

:

insonuit de coelo. (Act. ix, 4) Saute, Saulc, quid me
persequcris? Quando anlem meretur eripere hoccor-

pus de manu inimicorum ejus? nisi eum et illa no-

vissima initnica dcstruetur mors , ut perveniatur ad

rcgnum Dei. >

f Diligam te virtus mea. « Diligam te, Doinine, pcr

quem fortis suin. >

Domine, firmamcntum meum, et refugium meum,
et liberator meus. « Domine, qui me firinasli, quia

refugi ad te : refiigi autem, quia liberasti me. >

Ij Oeus meus,adjutor meus,el sperabo in cum. « Deus

meus, qtii niihi adjtiloritim prius vocationis luae pra>

stilisti, ut sperare iu te possim. >

ad quod lectorem amando, haec lanltim seligens :

« llluslrat Lanfraucus rem totam insigni simililu-
dine [Luca' ullinio] : Domiuus lin.xit se* longius ire,

quod expnnit Auguslimis Iib. contra mendacium cap.
15, ubi dicit , Cbrislum ea liclione significasse , se
supra omncs ccelos ascensurum. " ldem igiiur Cbti-
slns sui ipsius figura fuit, et dici reclisshne posset
Christus fingens se longius ire, et quodammodo Chn-
stus in coeluin ascentlens > Nolare barc volni, ncaut
trepidaret Leetor timore, ubi non esl liinor : aut ea
in re Claudium reprehenderet , in qua ulique repre-
hendendus ille non est.

c
« Haec quoqtte Isidoro destimpsit Claudins, sed

capiie proxime superiori, id cst 2 : ex qua qnidcm re
" suspicaii lieet, aliuin forlasse capilum ordinem in

aniiquis lsidori codicibus fuisse servalum.
«' Stibsequentia habes eliam in Palerio, qui ea dc-

sunqisil ix lib. xv Moraliiim Gregorii Magni [n. 25J.
* Cap. 22, num. 2, et subseq. Et psal. xvii. Qu.e

lineolis notanlur, ex isidoro desumpsit Claudius.
Quaerc itaqiie illa in capite 6, in lib. n Regum. Ea
etiam babet Rabanus Maurus : ex qua re vides
quanto in pretio Isidori commentaria habereiititr.

f Haec interpretatio toia tlesurnpia est ex Augu-
slino, eujtis Enarrationem in psalmum hunc [id est

17] exscripsil Claudius.

" Aliud alline, nec minus perspicuum exemplum
praebel Ambrosius in cap. 2 Lucae lib. n , imm 65

,

his verbis : « post triduum reperitur in templo , ut
essel indicio, quia posl triduum triiiuiphalis illitts

passionis in sede ccelesii et honore divino li lei no-
stra- se stiscitatus olferret, qui mortuiis credcbalur.i
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Protector mew, ei cornu salulis mece, et redemptor A Et ascendk guper Cherubm, et volavit. < (Chcrubiu

meus. i Proteclor meus, qiii;> non dc me prxsumpsi,

qu;isi erigens adversum te cornu superbiae, scd ic

i]isiiin cornu, hoc csi flrmam cclsiludinem saluiis iu

veni : quod ut invenirem, redemisti mc. >

Laudans ittvocavi Dominum , cl ab inimicit mcis

salvus ero. « Non meam gloriam, scd Domini quae-

rens, invocabo Dominum, ct uon erit unde mihi no-

ccani impietatis errores. >

Circumdederunt me dolorcs mortis. t Id cst circum-

dederunt inc dolorcs carnis. Et torrentes itiiquitatis

conturbaverunt me. Turbx iniqux ad lempus rom-

molx velut flumina pluvialia ciio desilura cgerunt,

ut conlurbarent me. >

Dolores inferni circnmdederunt me. < In his qui

quippe id est plenitudo scientia> ascendisse perhihfl

tur , et volasse
,
qma majestalis ejus cclsitudinero

scientia nulla comprehendit. Volavil crgo , qui a

longe in altum ab inlellectu nostro se rapuit), •> ut

nemo adDeum perveoiret.nisi percharitatcm ;
(!(om.

13. 10) pleniludo cnim lcgis cbaritas cst : cilo

cnim sc incomprehensibilem esse monstravit dilec-

loribus suis , ne illum corporeis imaginalionibus sc

comprehendere arbilrarenlur. (
c Super Cheru-

hin Douumis ascendit, et volavit. Quia super pleniiu-

dinem scientix , qux esse in hominibus potuit , In-

carnalionis suxgloriamexaltaredignalus cst, ut h e

ejus volaresit polentix sux mysierinin alt intelleclu

humano subduccre : quanlalibei enim plenitudine

iiic circumdederunt, ut pcrderent, erant dolores invi- U seientix viia spiritualium fulgeal , apprehenderc nou

tli:e, qui morteni operantur, perdiiciinlquc ad infer-

r.uei peccati. Prwiencrunt me laquei mortis. Prxve-

nerusil mc, ut priorcs nocere vellent, quod eispostea

redderetur. Tales autem homines capiunt iu perdi-

lioncm, quibus inala persuaserunljactatione justi-

ti.c. f.ujus non rc, sed nomine, adversus gentes glo-

riantur.

Et in pressura mea invocavi Dominum,etad Dcnm

meum clamavi : et exandivit de templo sanclo stto vo-

eem meam. < Etexaudivil de corde mco, in quo habi-

lal, vocem meam. El clamnr meus in eonspectu ejus.

Et elamor meus, quein non inauribus hominum, sed

coram ipso inlus habeo, inlroivil in aures ejns. >

F.l commola esl , el contremuit terra < Ita clarifi-

valet, quomodo faclum sit, ut. qui cxstitit, concipe-

relur , et anle sxcula auclor hominum nasccretur

liomo inlincni J sxculoruin, Deus caro essct ; Ver-

biiin infans fieret. Undc recle cl illic addilur : Yo-

tavit sttper pennas ventorum .quia videlieet transcen-

dit omnes intellectus animarum. Vcnto quip.ie ani-

mam figurari
,
pro velocitate sux cogiiaiionis , noa

inconvenienler arcipimus.) Illa aulcm celerilas, qua

se incomprehcnsibilem esse monstravil, super vir-

tutes animarum esl, quibus se veluti pennis ab xtcr-

nis timoribus in auras libertalis extollunl. >

El positit tenebias lntibulum suum. < Et posuit

obscuritatem saerainenlorum , cl occult.im spem in

corde credcntium , ubi laleret ipse non eos duserens.

caio lilio hominis , commoti sunt , et contremueiunt C " (Quia duin caligine noslrx infirmitalis obscma-

peccatores. Et fundamenta monlium conturbala sunt.

Et supcrborum spes, qux in hoc sxculo fueruut,

COliturbalx sunt. Ft commota siint
,
qnoniam iratus

est eis Dcus. Ut scilicetjam finnamentum non habe-

rel in cordibus bomiuum spes leiiiponiUiim bono-

rinn. >

Ascendit fumus in ira ejns. < Ascendit lacrymosa

deprecatio pcenitentiuin, cum cognovissenl quid nii-

netur Deus inipiis. Et iqnis a facie ejus exardescit:

Etflagranliacharitatisposlpoenitentiamdcnotitiaejus

Cxardescit. Carboncs succensi sunt ab eo. Qui jain

iiiortui crant, dcserti ab igne boni desiderii, ac lucc

justitix , eifrigidi , tcncbrosique rcmanserant, rur-

sos accensi ct illuminati rcvixerunt. »

mur per ignorantiain noslram , nobis abscondilur,

ne a nobis modo in xterna et lirnia ebarit.ite vidca-

tur.) f ln his etiain tenebris , ubi per fident adhtlC

ambulamiis, non per speciem
,
quandiu quod non vi-

dcmus , spcranuis et per palientiam exspectainus.

(
e ynia vero auclor noster , nobis in hoc exilio dc-

jeclis, lucein su;c visionis abslulit, si se noslris ocu-

lis, quasi in tenebrarum latibulo abscondit. Qnas

niiniriim cxcitatis noslrx lenebras cum studiose

conspicimus , mentem ad lamenta rcvocaiuus. Flct

cnim cxeitalem ,
quani foris patitur , si humililer

memiuit ,
quod inleriori luminc privatur. Cumque

tenebras , quibus circumdatur , rcspicit, splendoris

iiitimi ardenti sc desiderio allligit , omuique inten-

/."/ inclinavit ccclum, ct descendit. « Et humiliavit D tiimis nisu seinetipsa conculit , el supernam lucrin,

juslum, ut descendeiei ad hominum inlirmitatem. Et

catigo sub pidibus ejus. a (Caligo ejus sub pedibus,

ijiiia iton ea ciaiitaie ab inferiorihus eernitur, qua

in supcrioribus dominatur.) Impii enim. qui terrena

sapiunt, e;i!igine malitix sux non cognovemnt eum :

tcrra eniin sub pedibus ejus tanqiiam scabellum pc-

uaui ejus. •

" Ea , qux bic parenthesi clausi, ea quoque, qux
deinceps parenlhesi clandam , noverit lector, non
iii Augiistiiii Enarratione inveniri , sed inserta ex
Gregorio allcgato in locum huuca Paterio, quem si

vult , consulal leclor.
'•> Ut nemo : rursus habes iu Augustino.
' ileniin iu Gregorio bxc perquire.

quam condiia deseruit, repulsa quarit. Undc fit ple-

rumque, ut in ipsis piis llelibus illa intcrni gaudii

claritas erumpat, et mens qux in tempore prius e;c-

ea jacuerat , ad inspectionem fulgoris intiini L
, su-

perius vegetala convalescat.) In circuitu ejus taber-

nacuiutn ejus. Conversi tainen ad ipsuin ambiunl qui

credunt ei, quia in ntedio eorum est , cum omuibus

A Eilil. in fine.

» Qux sequuntur, donec pervenias : in his etiam

nec in Augustino, nec in Gregorio reperi.

' Ituisus nos docel Angustinus.
* H.ec diligentissime pro more exscripsit cx Palc-

rio, ideoque e\ Gregorio, Claudius.
h Eilil., suspiriis, aptius, ut arbitror.
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icqttalilcr favet, in ijiiibns, tanquam in labcrnaculo,

balntat lioc tcmpore. Tenebrosu aqua in nubibus ae-

ris. Hec proptcrca quisquamin illa luce, quoe futura

cst, cum ex lide ad spcciem venerimus, jam se cssc

arbitretur, si Scripturas ivcie intelligit. In prophetis

cniin, alque in ninnibus divini vcrbi prxdicatorihus

obscura doclrina est « (quia anic adventuni Donii-

ni, dtim oceultis sacramentis gravidi , mysteria iin-

nicnsagesiarcnt, intuentiumoculis,eorum intclligeii-

tia caligabr.t.) i

/'iyc fultjorein compectu ejus : < i;i coiuparalionc

fulgoris, qui cst in conspectu , manifestalionis ejus.

! Nuba ipsius transicrnnl. Prxdiealores verbi ejus,

non jam Judxx Gnibus conlinenlur, sed transierunt

, ad gentcs. (Univcrsa mundi spatia miraculorum

. claritate percurrunt.) Grando ci carbones itjnis. Ob-

i jurgalionis figuralx, quibus velut grandine corda du-

ra lundunlur. Si autem terra culta, el mitis, id est

pius aniinus exccpcrii , durilia grandinis in aquaiu
,

id est lerror fulguratx. , ct quasi congelatae objurga-

lionis in dociriuain saiiantem resolvilur. Iguc au-

tcm charilalis accensa corda reviviscuut. Il.ec otiinia

in nubibus ipsius ad gentes transierunt.
(
Quia vidc-

iiccl sancti viri corda audienlium , et terrentcs fe-

riunt, el Llandicntes infundunt. Nainqucmadiiiodum

feriant. prophcta noster tcstatur dicens(Pso/. cxliv,

C) : Virtulem terribilium tuorum dictitl, ct magnitu-

dinem luam narrabunt : ct qucina.lmoium blan-

dicnlcs vigcnt , scculus adjunxil (Ibid., v. 7) : Me-

moriam abundantiv suavitatis luie eructabunt. Et

justilia lua exsullubunt. ) >

Et intonuit de ccelo Dominus. < Et evangelica fidu-

cia dc corde justi sonuii Doininiis. Et Ahissimus dedit

tocem suam. LU haberemus eam, cl in profundo rc-

ru.n humanarum auuiremus ccelestia. i

Et misit sagitias suas , ei dissipavil eos. « Et eini-

sit Evangelislas pennis virlutum recla ilinera transvo-

lanles, non suis, sedejus a quo uiissi sunl viribus.

El dispersit cos, ad quos missi sunt , ut aliis corum
essentodor vilae in vitam, aliis odor mortis in mor-

tein. Et corusctiliones multiplicaeit , el conturbavit

eos. El miracula multiplicavit, ctconturbavit cos.»

Et apparuerunt (onles aquarum. < Et apparuerunt

qui facti eranl in prxdicanlibus fonles (luan. iv, 1 i)

aquarum salicntium in vitam ;cternam. Et revelala

sunt [undamenla orbis terrnrum. Revelati sunt pro-

phelx, qui non inlelligebantur , supcr quos xdifica-

rctur orbis terrarum credcns Domino. Ab increpatio-

ne lua, bomine clamanlis (Luc. x, 9) : appropinqua-

vit super vos rcgnum Dii : Ab increpatione spiritus

ira- tua; : dicenlis (I.uc. mii, 5) : nisi paenitev.liam

cgailis, omnes simililcr moriemini. »

Misitde summo, ct acccpit mc. < Vocaildo exgen-

libus in bxrcditalem gloriosam , Ecclesiam , non

habenlem maculam, aut rugam : Assumpsil me de

• Tradiisubscquenlia Paterius, ideoqueGregorius.
b E lit. voluptatis.
c Edit. latiiudo.
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\ muliiiudine aquarum. Assumpsil me de multitudinc

populorum. »

Emit medeinimicis meis furtisrimis. < Eruitmc>

de inimicis meis, qui pnevaluerunt ad alfligcndam,

ct ad pcrvertendam istam lemnoralem vitam meam.
Et ab his qni odcrunl me

,
quoniam confortali sunt

supcr me : quandiu sub ipsis sum ignorans Deum. •

l'rtvveneruntme in dieafjliclionismcw. i Prioresmi-

hinocueruiil in tcmporc quo mortalc, et laboriosum